
   

Kancelář prezidenta republiky 
V Praze dne 9. září 2020 

č.j.: KPR 1391/2020 

Závazné stanovisko 

Kanceláře prezidenta republiky — Odboru památkové péče 

k úpravě vjezdové brány z ulice U Brusnice na západní straně chráněného areálu 
Pražského hradu. 

Kancelář prezidenta republiky Odbor památkové péče, příslušná podle 2 vládního nařízení č. 
55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s S 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím areál 
Pražského hradu, předložila podle 14 odst. I zákona č, 20/1987 Sb. žádost  

SPH 1391/2020 0 závazné stanovisko k projektové dokumentaci úpravy vjezdové brány z 
ulice U Brusnice. Součástí žádosti je projektová dokumentace ve stupni pro provedení stavby 
„Úprava vjezdové brány z ulice U Brusnice”, jejíž autorem je Prokon atelier (xxxxxxxxxxx) 
z října 2019. 

Předmětem projektové dokumentace je technické řešení statického zpevnění vjezdové 
brány k objektu č, p, 188. Nedochází prakticky k žádné vizuální změně stávajících vrat a 
přiléhajícího plotu. 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 
zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb, o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

Předložený záměr, obsažený v připojené projektové dokumentaci ve stupni pro 
provedení stavby „Úprava vjezdové brány z ulice U Brusnice” je přípustný, 

Vizuálně nedochází k zásadním změnám vjezdové brány a zásah se dotýká především 
novodobých konstrukcí Vzhledem k mohutnosti a váze vrat je třeba nosné konstrukce vyztužit. 
Vložení diagonálních vzpěr nosných sloupků, vyžaduje zvětšení stávajícího betonového 
základu. Nový základ je o něco rozměrnější, což v jistých ohledech může znamenat zahloubení 
mimo stávající rozsah porušených zemních souvrství. Předpokládáme, že terény byly 
narušeny již při budování původního základu vrat a plotu,který probíhal za účasti 
Archeologického ústavu AVČR. Předpokládáme, že z archeologického hlediska bude 
prováděn patrně pouze dozor a jedinou podmínkou realizace záměru je tedy včasné 
informování o plánovaném zásahu a přizvání kolegů z Archeologického ústavu AVČR, 
pracoviště Pražský hrad, zvláště k realizaci výkopových prací. Přepokládáme, že odpovědný 
zástupce Odboru nemovitého majetku Správy 

Hrad I, nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika 



Pražského hradu s dostatečným předstihem před zahájením prací projedná věc se zástupci 

Archeologického ústavu AVČR, pracoviště Pražský hrad. 

Odůvodnění: 

Podle II odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 
stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, a jde-
li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 
tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 
Kancelář prezidenta republiky, Podle 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 
stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným 
dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 
tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. I zákona č. 20/1987 Sb. žádost č, j,: 
SPH 1391/2020 0 závazné stanovisko k projektové dokumentaci úpravy vjezdové brány z 
ulice U Brusnice. Součástí žádosti je projektová dokumentace ve stupni pro provedení stavby 
„Úprava vjezdové brány z ulice U Brusnice”, jejíž autorem je Prokon atelier (xxxxxxxxxxx) 
z října 2019, 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti vycházela z posouzení zásahu 
spojeného se technickou úpravou stávající vjezdové brány a přiléhající konstrukce plotu. V 
zásadě nedochází k vizuální změně partie, která je zcela novodobá. 

Toto závazné stanovisko vychází z 14 odst. 3 zákona 20/1987 Sb., podle něhož v 
závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 
závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 
umožnění realizace zamýšleného záměru. 

Poučení: 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

Vyřizuje: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Telefon: xxxxxxxx 

 

xxxxxxxxxxxxxx 

 


